utamanya adalah menjaga keamanan. ‘Umar sendiri sering melakukan
pengawasan secara langsung. Tugas muhtasib adalah mengawasi pasar
dan ketertiban umum. Pada masa Usman bin Affan (23-35 H/644-656
M), jabatan muhtasib dipercayakan kepada al-Harith Ibn al-‘As. Pada
masa Ali bin Abi Talib (35-40 H/656-661 M), selain dia sendiri yang
melaksanakan tugas tersebut, Ali juga mengangkat ‘Awrad Ibn Sa‘d
sebagai muhtasib. Kebiasaan yang sama pernah dipraktekkan oleh Ali
di Kufah ketika dia pindah dari Madinah.32

3. Masa Dawlah Bani Umayyah
Pemerintahan Bani ‘Umayyah merupakan era baru sistem

Selain dalam keempat pemerintahan tersebut, maka Wilayatul
Hisbah juga terdapat hampir pada semua pemerintahan Islam dalam
dawlah/dinasti Islam. Dawlah tersebut antara lain Dawlah Fatimiyyah
(297-567 H/909-1171 M), Kesultanan Mamluk (1250-1517 M), dan
Dinasti Ayyubiyyah (564-650 H/1193-1252 H), Dinasti Murabitun
di Afrika Utara (1062-1145 M), Dawlah Syafawiyyah di Persia, dan
Kesultanan Mughal di India.37

Pada masa Dinasti Fatimiyyah, jabatan muhtasib adalah salah
satu jabatan penting di bidang agama setelah hakim agung (qadi al-
qudah), dan da‘i agung (da‘i al-du‘at).